Российская Федерация
Администрация
городского поселения поселок Старая Торопа
Западнодвинского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2017г.                                пгт Старая Торопа                             № 166

Об утверждении предварительных  итогов
социально – экономического развития за
9 месяцев 2017года и прогноза социально-
экономического развития городского поселения
поселок Старая Торопа на 2017 год

         В целях разработки проекта бюджета  городского поселения поселок Старая Торопа на 2018г  и на плановый период 2019 и 2020 годов в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа от 29.01.2015г. № 1-1 « Об утверждении положения о бюджетном процессе в городском поселении поселок Старая Торопа»  администрация городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития за 9 месяцев 2017года и прогноз социально-экономического развития  городского поселения поселок Старая Торопа на 2017 год  (приложение 1).
     2. Настоящее  постановление вступает в силу с дня его  подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Западнодвинского района в разделе «Открытые данные поселений. Городское поселение поселок Старая Торопа».

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации   городского
поселения поселок Старая Торопа                                 О.Л. Грибалёва

   Приложение 1
 к постановлению администрации
городского поселения поселок
                                                                                            Старая Торопа от 27.10.2017 г. № 166

Предварительные итоги
социально- экономического развития
городского поселения поселок Старая Торопа за 9 месяцев 2017года

Главные задачи администрации поселения - это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.
Это прежде всего:
-исполнение бюджета;
-обеспечение бесперебойной работы учреждений;
-благоустройство территории населенного пункта, обеспечение жизнедеятельности поселения;
-социальная защита малоимущих граждан;
-взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;
-выявление проблем и вопросов поселения путем проведения сходов граждан, встреч с депутатами.

  Бюджетная и налоговая политика

Исполнение местного бюджета за 9 месяцев 2017 года составило по доходам в сумме  4389,2 тыс. рублей,  или  70,2 процента к годовому плану и по расходам в сумме 4482,4 тыс. рублей, или 65,5 процента к годовому плану. Дефицит по итогам  9 месяцев 2017 года составил 93,2 тыс. рублей.
Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме 2739,5 тыс. рублей  или 70,7 процентов к годовым плановым назначениям. Наибольший удельный вес в их структуре занимает земельный налог – 1319,3 тыс. рублей или 48,2 процент.
Объем безвозмездных поступлений составил 1649,7 тыс. рублей.
Бюджетная политика в сфере расходов бюджета городского поселения поселок Старая Торопа была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.
Просроченная кредиторская задолженность за 9 месяцев 2017 года отсутствует.

Основные направления расходов местного бюджета за 9 месяцев 2017 года:

	Наименование
	Уточненный план на 01.10.2017
	Исполнено на 01.10.2017
	   % исполнения

	ВСЕГО
	6838,9
	4482,4
	65,5

	в том числе:

	 Общегосударственные вопросы
	1675,1
	1370,8
	81,8

	 Национальная оборона
	171,5
	87,8
	51,2

	 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	 Национальная экономика
	1105,2
	743
	67,2

	Жилищно - коммунальное хозяйство
	1941
	1083,4
	55,8

	 Культура, кинематография
	1241,2
	721,7
	58,1

	 Физическая культура и спорт
	661,8
	457,2
	69,1

	 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ муниципальных образований
	43,1
	18,5
	42,9

Коммунальное хозяйство
За  9 месяцев 2017 года исполнены расходы в сумме 737,6 тыс. руб., в том числе:
· ремонт теплотрассы по ул. Больничная;
· приобретен насос на артскважину и его установка;
· инженерно-геологические и инженерно-экологические изыскания на объекте « Модульная котельная по ул.Лесная»
· проектирование модульной котельной по ул.Лесная

Благоустройство территории
В бюджете поселения на благоустройство предусмотрено 400,6 тыс. рублей, исполнено в сумме 345,8 тыс. руб.
- на уличное освещение израсходовано 132,6 тыс. руб.
- на прочие расходы по благоустройству израсходовано 213,2 тыс. руб. (уборка мусора, вырубка кустарников, приобретение контейнеров для мусора, облагораживание территорий, ремонт в/захоронения).

Содержание дорог
 В бюджете предусмотрено 1085,2 тыс. руб., израсходованы средства в сумме 723 тыс. руб. на:
· очистку дорог от снега;
· подсыпка песком ;
· устройство ж/б труб;
· профилирование дорог.

6

Земельные отношения и градостроительная деятельность
За 9 месяцев 2017 года  по земельным вопросам в Администрацию поступило:
·  заявлений -  288
Оформлено:
всего  249  договоров аренды земельных участков из них:
· по физическим лицам - 280
· по юридическим лицам  - 1
Заключено договоров по соц.найму муниципального имущества- 51

Инвестиционная политика
     Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
Осуществляется деятельность по формированию свободных инвестиционных площадок под застройку жилья, развитие сельскохозяйственного и промышленного производства; выявление потенциальных инвесторов.
Экономику поселения составляют 41 предприятие (1 крупное). Сферы деятельности предприятий  - это лесопереработка,  предприятия торговли. На территории городского поселения расположены 8 торговых точек. Есть  отделение почтовой связи, отделение Сбербанка России.
На территории поселения расположен один минимаркет,  ориентированный на быструю покупку рядом с домом продуктов и сопутствующих товаров повседневного спроса. Магазины поселка предлагают сбалансированный ассортимент качественных товаров по низким ценам и пользуются большой популярностью у людей с умеренным достатком.

    Демография
Общая численность человек, проживающих на территории поселения, составляет 1955 человек. Родилось за 9 месяцев 2017 г– 14 человек. Умерло- 23 человека.
 На территории поселения расположен 1 населенный пункт – поселок городского типа Старая Торопа.

Физическая культура и спорт
В 2017 году были организованы и проведены:
1. Соревнования по волейболу;
1. Соревнования по футболу.
Жители поселка приняли участие в районном турслете.
На  содержание спортзала  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме:  2017 год – 661,8 тыс. руб., исполнение за 9 месяцев 2017 года составляет 457,2 тыс. руб.
Кадровая политика, занятость
    -  Проводится анализ  трудоустройства населения на предприятиях поселения;
     - Проводится организация временных работ для безработных и ищущих работу граждан. Виды выполняемых работ - самые разнообразные:
· уборка территории от бытового мусора,
· благоустройство
·
Культура
   Развитию культуры в поселении  содействует создание условий для сохранения и развития культуры поселка, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотеки, сохранение и обновление библиотечных фондов, проведение массовых культурных мероприятий в поселении.
В течение 9 месяцев  2017 года были организованы и проведены:
1. 8 Марта
1. Масленица
1. День Победы
1. День молодежи
1. День поселка
 На  содержание Дома культуры и библиотеки в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме на  2017 год – 1241,2 тыс. руб., исполнение за 9 месяцев 2017 года составляет 721,7 тыс. руб.

Муниципальная служба и местное самоуправление
Ежедневно администрацией поселения ведется работа с обращениями граждан, граждане обращаются в администрацию по различным вопросам: по вопросам благоустройства (ремонт водопровода, раздел территории, дорог), по поводу выдачи справок, оформления документов на получение субсидии. За   9 месяцев 2017 года выдано 1356 справок,  совершено 133 нотариальных действия, таких как выдача доверенностей, удостоверение завещания, удостоверение подписи, удостоверение копий документов.
За 9 месяцев 2017 года администрацией поселения принято 35 письменных обращений, проведено 13 сходов граждан, состоялось 18 собраний депутатов, на которых принято 62 решения.
Администрации городского поселения в ходе работы издано 150 постановлений, 267 распоряжений.
Администрацией поселения принимаются все меры для решения поставленных задач, для решения основных вопросов жизнеобеспечения жителей нашего поселения. Все работы были и будут направлены на улучшение качества жизни нашего поселения.
Ведется работа с несовершеннолетними детьми, состоящими на учете в комиссии по делам несовершеннолетних, проводится обследование условия их проживания в семьях , проводятся профилактические беседы с детьми и их родителями.
Оказывается помощь населению в оформлении субсидий на коммунальные услуги.
На учете в Общественной  комиссии по жилищным вопросам при администрации поселения как нуждающиеся в улучшении жилищных условий состоит  9 семей.
В  период за 9 месяцев  2017 года 5 человек призваны  в ряды  Российской  Армии,  10 человекам  предоставлена  отсрочка по учебе, 3 человека  списаны  в запас по состоянию  здоровья. По состоянию на 01 октября 2017 года на воинском учете состоит 473 человек, в т.ч. 437 человека – в запасе, 36 человек - подлежат призыву на воинскую службу.
Специалистом администрации осуществляется муниципальный земельный контроль на территории городского поселения, ведется учет и анализ заявлений граждан, разрешение спорных вопросов.

          Образование
На территории поселения функционирует 2 образовательных учреждения. Из общего количества муниципальных образовательных учреждений:
- 1средняя общеобразовательная школа;
- 1 учреждение дошкольного образования.
В  учреждении дошкольного образования воспитывается 64 ребенка. Школу  посещает 258 детей.
В целях обеспечения общедоступности общего образования в 2016/2017 и в 2017/2018 учебных годах организован ежедневный подвоз обучающихся из 6 населенных пунктов, не имеющих соответствующих общеобразовательных учреждений. На подвозе задействованы 3 транспортные единицы.

ОЖИДАМЫЕ ИТОГИ ЗА 2017 ГОД

В 2017 году главными задачами является продолжение реализации планов развития городского поселения поселок Старая Торопа. Для успешного решения поставленных задач мы  планируем особое внимание уделить работе над привлечением и увеличением собственных доходов в бюджет поселения. С этой целью запланировано продолжение работ по проведению инвентаризации земель и имущества.

   Физическая культура и спорт
Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.
В 2017году в целях развития массовой культуры и спорта в поселении будут проводиться соревнования среди учащихся и молодёжи, соревнования по месту жительства по хоккею, футболу, волейболу, продолжат работу спортивные секции.

Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:
- оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми,  одиноким престарелым гражданам и инвалидам, участника и инвалидам ВОВ, граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации;
Работа с семьями будет направлена на:
- формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей;
- оказание социальной и психологической помощи;
- защиту прав и интересов несовершеннолетних;
- профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних.

Дорожная деятельность
    Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения действующей сети дорог.
     Выполнение этой задачи планируется осуществить путём своевременного выполнения комплекса работ по содержанию, ремонту дорог.

Здравоохранение
Повышение доступности, качества и эффективности медицинского обеспечения населения, стабилизация санитарно-эпидемиологической ситуации на территории  городского поселения -   главная задача отрасли здравоохранения.